
 

  
 
 

 
 

Viale Cembrano 4 -16148 Genova – Tel +39 010 353 2625 
www.difar.unige.it   dipinfo@difar.unige.it   difar@pec.unige.it  

 

INVITO A MANIFESTARE INTERESSE PER AFFIDAMENTO ECONOMICO FORNITURA 
GAS TECNICI COMPRESSI E LIQUEFATTI AL DIPARTIMENTO DI FARMACIA  

 

A tutti gli operatori economici 

 

Oggetto: Richiesta di manifestazione d’interesse per indagine di mercato per l’individuazione degli 
operatori economici da invitare alla procedura in affidamento diretto della fornitura di gas tecnici 
compressi e liquefatti in bombole per anni tre (trentasei mesi) per il DIFAR (Dipartimento di 
Farmacia) 
 

1. Premessa 

Con il presente avviso si dà avvio ad una indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto dei principi 
di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza, gli operatori economici 
interessati a manifestare la propria volontà a partecipare alla procedura in affidamento diretto per la fornitura 
di gas tecnici compressi e liquefatti in bombole per anni tre (trentasei mesi). 
 

2. Oggetto e importo presunto della fornitura 

I gas tecnici oggetto della fornitura devono soddisfare le seguenti caratteristiche merceologiche: 

Tipo di Gas compresso Purezza prevista Tipo bombola 

Aria 5.0  40 l - 200 bar 

Ossigeno 5.0  40 l - 200 bar 

Ossigeno medicale 2,5 F.U. 40 l - 200 bar 

Idrogeno per gascromatografia 5.5 14 l - 2.8 mc 

Elio 55 5.5  40 l - 200 bar 

Elio 60 6.0  40 l - 200 bar 

Azoto per ricerca puro 5.0 40 l - 200 bar 

Acetilene 2.6  40 l - 100 bar 

http://www.difar.unige.it
mailto:dipinfo@difar.unige.it
mailto:difar@pec.unige.it


 

  
 
 

 
 

Viale Cembrano 4 -16148 Genova – Tel +39 010 353 2625 
www.difar.unige.it   dipinfo@difar.unige.it   difar@pec.unige.it  

Anidride carbonica pura 4.0 40 l - 100 bar 

Anidride carbonica con pescante 2.5 40 l – 100 bar 

Anidride carbonica senza pescante 2.5 40 l – 100 bar 

Miscela anidride carbonica-ossigeno  5%-95% 30 Kg – 200 bar 

Ossigeno medicale per anestesia 5.0  40 l – 200 bar 

Argon 5.0 Q 40 l – 200 bar 

Azoto liquido Min 99% Dewars di proprietà DIFAR 

 
Le tipologie di bombole indicate, in termini di capacità e pressione, sono presunte. 
L’importo presunto della predetta fornitura, per il periodo di anni tre, è di € 15.000,00. 
Percentuale oneri per la sicurezza compresi nell’importo da indicare nell’offerta. 
 
3. Descrizione del servizio di fornitura  
La fornitura di gas compressi dovrà essere effettuata in bombole messe a disposizione dalla Ditta contraente, 
tali bombole dovranno essere conformi a tutte le normative vigenti per quanto riguarda l’esecuzione delle 
attività, inclusi collaudi e revisioni e, comunque, avere una data di collaudo valida superiore a 12 mesi. 
La fornitura di azoto liquido dovrà essere effettuata in dewars di proprietà del dipartimento di Farmacia. 
Tutti i prodotti oggetto della presente procedura dovranno essere conformi a tutte le norme vigenti in 
materia, ed in seguito, nel prosieguo della fornitura, dovrà essere garantito il rispetto delle norme che 
entreranno in vigore nel periodo di validità del contratto. 
Sarà, inoltre, obbligo del contraente fornire le schede di sicurezza (aggiornate per l’uso della sicurezza) 
relative al gas e alle miscele fornite. 
 
4. Condizioni di fornitura 
La fornitura dovrà avvenire tassativamente entro e non oltre le 72 ore lavorative e consecutive dal 
ricevimento dell’ordine, con personale qualificato e mezzi di trasporto omologati come previsto dalla 
normativa vigente, presso i siti di stoccaggio nelle seguenti Sezioni del Dipartimento di Farmacia: 

Sezione di Chimica del Farmaco e del Prodotto Cosmetico - viale Benedetto XV, 3 (accesso possibile anche 
da C.so Europa 24) Genova. 
Sezione di Farmacologia e Tossicologia e Sezione di Chimica e Tecnologie Farmaceutiche e Alimentari - 
viale Cembrano 4, Genova 
 
Orario di consegna: durante gli orari di apertura delle sezioni, previ accordi telefonici dopo la ricezione degli 
ordinativi di fornitura. 
Le consegne saranno frazionate secondo le esigenze del Dipartimento a fronte dell’emissione di buoni 
d’ordine. I prodotti dovranno essere consegnati nei siti di stoccaggio specificati nei relativi buoni d’ordine. I 

http://www.difar.unige.it
mailto:dipinfo@difar.unige.it
mailto:difar@pec.unige.it


 

  
 
 

 
 

Viale Cembrano 4 -16148 Genova – Tel +39 010 353 2625 
www.difar.unige.it   dipinfo@difar.unige.it   difar@pec.unige.it  

buoni d’ordine verranno inviati mediante posta certificata all’indirizzo da voi indicato e dovranno essere 
evasi tassativamente entro e non oltre le 72 h.  
Di seguito viene riportato in tabella il presunto fabbisogno della fornitura di gas tecnici per tutte le Sezioni 
del DIFAR.  
Si precisa che i dati ipotizzati sono indicativi e non impegnativi, essendo subordinati a circostanze tecnico-
scientifiche variabili e non esattamente predeterminabili. 

Gas compresso Consumo previsto annuale 

Aria 2 bombole 

Ossigeno 2 bombole 

Idrogeno per gascromatografia < 1 bombola 

Elio  3 bombole 

Elio per gascromatografia < 1 bombola 

Azoto per ricerca puro 4 bombole 

Acetilene < 1 bombola 

Anidride carbonica pura 4 bombole 

Anidride carbonica con pescante 12 bombole 

Anidride carbonica senza pescante 1 bombola 

Miscela anidride carbonica-ossigeno  < 1 bombola 

Ossigeno medicale per anestesia < 1 bombola 

Argon 3 bombole 

Azoto liquido 1150 l 

 
5. Requisiti 

Possono presentare manifestazione di interesse a partecipare i soggetti di cui all’art. 45 del d.Lgs.n.50/2016 
in possesso dei seguenti requisiti: 

 assenza delle cause ostative a contrattare con la pubblica amministrazione previste dall’articolo 80 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

 iscrizione alla C.C.I.A.A. per le attività oggetto del presente avviso; 

 idoneità tecnico-professionale ex art. 26, c.1, lett. a), n. 2 del D. Lgs. n. 81/2008 e allegato XVII al 

medesimo decreto; 

http://www.difar.unige.it
mailto:dipinfo@difar.unige.it
mailto:difar@pec.unige.it


 

  
 
 

 
 

Viale Cembrano 4 -16148 Genova – Tel +39 010 353 2625 
www.difar.unige.it   dipinfo@difar.unige.it   difar@pec.unige.it  

 avere stipulato nell’ultimo triennio contratti per forniture analoghe con soggetti pubblici e/o privati  

 
6. Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 
I soggetti interessati alla presente indagine di mercato dovranno far pervenire esclusivamente al seguente 
indirizzo di posta certificata: difar@pec.unige.it l’istanza di partecipazione di cui all’allegato A - entro e 
non oltre le ore 12:00 del giorno 7 agosto 2020. 

Si evidenzia che all’istanza: 

1. dovrà essere allegata una fotocopia del documento di identità del sottoscrittore; 
2. NON dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 

 

L’istanza può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tale caso va 
trasmessa la relativa procura. 

Resta inteso che l’istanza non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per 
l'affidamento della fornitura, che invece dovranno essere dichiarati dall'interessato ed accertati dalla stazione 
appaltante in capo ai soggetti invitati in occasione della procedura di affidamento ed in conformità delle 
prescrizioni contenute nella lettera invito della procedura stessa. 
 
7. Esame ed eventuale selezione delle candidature 
Le istanze pervenute saranno esaminate a cura del Responsabile unico del procedimento (di seguito RUP), il 
quale provvederà a verificarne la conformità con quanto richiesto dal presente avviso. Il RUP potrà 
richiedere chiarimenti e integrazioni che dovranno essere presentati entro e non oltre tre giorni dall’invio a 
mezzo pec della richiesta. 

In applicazione dell’art. 40, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Obbligo di uso dei mezzi di 
comunicazione elettronica nello svolgimento di procedure di aggiudicazione, che testualmente recita: “A 
decorrere dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di 
cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronica”)  la procedura di scelta del contraente sarà effettuata tramite il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) pertanto gli operatori economici interessati dovranno essere registrati su 
tale portale ed essere abilitati al Bando – Categoria    BENI Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica. 
 
8. Trattamento dei dati personali 
Con l’invio della manifestazione d’interesse l’operatore economico dichiara, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 
196/2003, di essere informato che: 

1) le finalità e le modalità del trattamento dei dati conferiti riguardano esclusivamente lo svolgimento 
delle funzioni istituzionali dell’Amministrazione appaltante, nei limiti stabiliti dal Titolo III del citato 
Decreto, anche in relazione alla diversa natura dei dati, nonché dalla legge e dai regolamenti; 

2) il conferimento dei dati ha natura obbligatoria; il rifiuto di rispondere comporterà l’impossibilità di 
partecipare all’indagine di mercato da parte dell’operatore economico; 

http://www.difar.unige.it
mailto:dipinfo@difar.unige.it
mailto:difar@pec.unige.it
mailto:difar@pec.unige.it


 

  
 
 

 
 

Viale Cembrano 4 -16148 Genova – Tel +39 010 353 2625 
www.difar.unige.it   dipinfo@difar.unige.it   difar@pec.unige.it  

3) i dati potranno essere comunicati e/o diffusi unicamente ai fini delle comunicazioni obbligatorie per 
legge ovvero necessarie, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, al fine della 
verifica della veridicità di quanto dichiarato; 

4) in relazione al trattamento, il concorrente potrà esercitare presso le competenti sedi i diritti previsti 
dall’art. 7 del citato Decreto; 

5) il titolare del trattamento dei dati conferiti è l’Università degli Studi di Genova, con sede in Via 
Balbi, 5 – 16126 Genova; il responsabile del trattamento è la Dott.ssa Daniela Gatti, Capo Servizio della 
Scuola di Scienze Mediche e Farmaceutiche dell’Università degli Studi di Genova. 

 
9. Ulteriori precisazioni 
Il presente avviso, finalizzato ad una ricerca di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola 
in alcun modo il Dipartimento di Farmacia dell’Università degli Studi di Genova che sarà libera di avviare 
altre procedure. 

Il Dipartimento di Farmacia dell’Università degli Studi di Genova si riserva di interrompere in qualsiasi 
momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa. 

L’eventuale successiva procedura di affidamento della fornitura in oggetto avverrà previo espletamento di 
procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, con invito agli operatori 
economici individuati a seguito della presente manifestazione di interesse. Il criterio di aggiudicazione sarà 
quello dell’offerta più bassa, ex art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016. 

La lettera d’invito a presentare un preventivo e la documentazione allegata conterrà elementi maggiormente 
dettagliati in merito svolgimento della procedura, alla modalità di svolgimento della fornitura e alla 
disciplina contrattuale. 

Il referente tecnico è il Dott. Riccardo Raggio, Coordinatore Tecnico del DIFAR, e-mail 
raggio@difar.unige.it. 

Responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Daniela Gatti, Capo Servizio della Scuola di Scienze 
Mediche e Farmaceutiche, e-mail: daniela.gatti@unige.it. 

 
Genova, 23/07/2020 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Daniela Gatti 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

Il presente avviso viene pubblicato sul profilo del committente http://www.unige.it/bandi/ 

http://www.difar.unige.it
mailto:dipinfo@difar.unige.it
mailto:difar@pec.unige.it
mailto:raggio@difar.unige.it.
mailto:daniela.gatti@unige.it.
http://www.unige.it/bandi/

